附件2

国家质量技术监督局
质技监局量函（2001）106号
关于印发“定量包装商品生产企业计量保证

能力评价规范”及“定量包装商品计量保证

能力合格标志图形使用规定”的通知

各省、自治区、直辖市质量技术监督局：

 根据国家质量技术监督局“关于印发‘定量包装商品生产企业计量保证能力评价规定’的通知”（质技监局量发〔2001〕55号），我局制定了《定量包装商品生产企业计量保证能力评价规范》（见附件1），以及《定量包装力合格标志图形使用规定》（见附件2），请遵照执行。

附件 1．定量包装商品生产企业计量保证能力评价规范

     2．定量包装商品计量保证能力合格标志图形使用规定

二〇〇一年四月六日

附件l：

定量包装商品生产企业计量保证能力评价规范

前言

为了维护社会主义市场经济秩序，规范定量包装商品生产企业的计量行为，提高企业的计量保证能力和定量包装商品的计量信誉，保护消费者利益，根据国家质量技术监督局《定量包装商品生产企业计量保证能力评价规定》，制定本规范。企业向社会声明具备相应的计量保证能力，应以本规范为依据。

本规范提出的要求，来源于国家计量法律、法规和规章对定量包装商品生产企业的法制要求和企业为保证定量包装商品净含量准确所应具备的管理要求、技术要求和产品要求，这些要求是生产定量包装商品的，企业所应满足的基本要求。

本规范也可供定量包装商，品生产企业在建立其计量保证体系时使用。

1．适用范围

本规范适用于定量包装商品生产企业计量保证能力评价，指导定量包装商品生产企业建立计量保证体系，定量包装商品生产，企业对本单位计量保证能力的自我检查和评价。

2．引用文件

1)《中华人民共和国计量法》；

2)《定量包装商品计量监督规定》；

 3)《定量包装商品生产企业计量保证能力评价规定》；

4)《定量包装商品净含量检验规则》(JJF1070—2000)；

5)其他相关行政法规、强制性国家标准及技术规范。

3．定义

3.1定量包装商品

指以销售为目的，在一定量限范围内具有统一的质量、体积、长度标注的定量包装商品。

本规范所指的量限范围是：

质量：5g-25kg

体积：5mL-25L

长度：没有限制

 3.2净含量

去除包装材料和与该产品包装在一起的任何其他材料后的实际质量、体积、长度。

 3.3 计量保证

用于保证计量可靠和适合的测量准确度的全部法规、技术手段及必要的各种活动。

3.4 计量设备

所有的计量器具、标准物质和辅助设备以及进行测量所必需的技术资料，既包括测量和检验过程中使用的，也包括检定（校准）中使用的设备。

 4．管理要求

4.1 管理职责

    企业管理者应了解计量法律、法规及相关的要求并负责在本企业组织贯彻实施。  ．

4.2 管理机构

企业应有明确主管计量工作的负责人，有管理计量工作的部门，能统一管理本企业的计量工作。

 4.3 计量人员

企业应配备与生产经营相适应的，并经过培训的计量管理、检定和商品量检测人员。

 4.4管理文件

企业应建立与本企业生产相适应的计量体系文件或计量管理制度，并能有效地贯彻实施，实施结果要有记录。计量体系文件或计量管理制度至少应包括以下内容：

    1) 计量管理机构及人员职责；

    2) 计量器具配备管理程序；

    3) 计量器具采购、流转管理程序；

    4) 计量器具检定（校准）管理程序；

    5) 不合格计量器具的管理程序；

    6) 产品计量检测管理程序；

    7) 不合格产品控制程序；

    8) 内部审核和管理评审程序。

 4.5 计量单位

 企业生产经营过程中使用的技术文件、计量设备及产品标识、使用说明书等必须采用国家法定计量单位。

5．技术要求

5.1 产品标准

生产定量包装商品必须有包含产。品净含量要求的产品标准。净含量要求必须符合《定量包装商品计量监督规定》中的要求。

 5.2．计量设备和包装设备

企业应根据生产工艺和产品标准的要求配备计量特性符合规定要求的计量设备。企业检澍定量包装商品净含量所配备的计量器具，其最大允许误差应小于或等于被检测的定量包装商品的计量负偏差的三分之一。包装设备和包装工艺中，用于商品量检测的计量器具的配备率必须达到100%。所有设备要定期检定或校准，并适时核查。

5.3量值溯源

 企业使用的强制检定的计量器具必须登记造册，并向当地质量技术监督部门指定的检定机构申请检定，受检率达到l00%。在用计量器具应有有效的计量检定证书或校准报告。

5.4标志管理

企业应对计量设备实施标志管理，标志应注明计量设备状态、检定（校准）日期、有效期和检定（校准）单位（或检定人员）等信息。

 5.5不合格设备控制
企业对任何不合格计量设备都应停止使用、隔离存并作出明显的标志。不合格设备应在不合格原因已排除经再次检定（校准）合格后才能重新投入使用。在调整或修理前，如检定（校准）结果表明，该计量设备在以往的检测中给定量包装商品的净含量带一来了明显的误差风险，企业应采取必要的纠正措施。

5.6计量检测

企业应根据产品标准和工艺文件制定必要的检测规范，并按规范规定的程序进行检测-，检测结果要有记录。检测规范一般应包括检测要求、检测设备、检测方法（步骤）、检测频次、检测记录及检测结果的处理等内容。其中对产品净含量的检测按本规范6.2条要求进行。

5.7环境条件

定量包装商品计量检测的环境条件应符合检测规范和计量检测设备对环境条件的要求。

5.8记录

企业应保存必要的记录，用以证明：计量体系的有效运行。

记录至少应包括：产品标识、批次、最终产品、过程检测、抽样检测、改正与复查、储存，以及计量检定（校准）、计量管理等。

6.产品要求．

6.1净含量标注
企业必须在商品包装上明确标注定量包装商品的净含量，净含量的标注必须符合《定量保障商品计量监督规定》第七条至第十二条的规定要求。

6．2 净含量

    企业生产的定量包装商品的净含量的误差必须符合产品强制性标准和《定量包装商品计量监督规定》第五条的规定要求。对定量包装商品的净含量计量检测过程中的抽样、检测及评价必须符合《定量包装商品净含量计量检验规则》的要求。

6．3 包装材料

    企业用于包装定量包装商品的材料应满足定量包装商品计量准确性的要求，并应能防止商品在包装（分装）和运输过程中的渗漏和破损。

6．4 不合格控制

    企业必须确保不符合产品标准或实物)争含量超过允许误差规定的产品处于受控状态，  以防止损害消费者利益。

6．5 纠正措施

    企业应分析定量包装商品计量不合格的原因，并确定所采取的纠正措施。纠正措施的实施情况应加以记录。

附件2：

定量包装商品计量保证能力

合格标志图形使用规定

1．计量保证能力合格标志图形外沿为正八边形，内沿为正方形，比例如下图：
[image: image1.jpg]

2．使用“C”标志时，应清晰易见，在正常使用条

件下，不可除去。

3．“C”标志应与净含量同时标出，标于净含量之后或之前。“C”标志字符高度与净含量字符规定高度相同，最小高度不少于3mm。

4．标志颜色推荐为黑色，也可根据印刷需要选择其他颜色。